CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

AUTÓGRAFO Nº 43/2026
PROJETO DE LEI Nº 234/2025

Institui no Município de Araraquara a Política
Municipal de Prevenção e Enfrentamento à
Ciberpedofilia.

Art. 1º Fica instituída no Município de Araraquara a Política Municipal de
Prevenção e Enfrentamento à Ciberpedofilia, com ações voltadas à prevenção, à
conscientização e ao apoio às vítimas.

Art. 2º São objetivos da Política Municipal de Prevenção e Enfrentamento à
Ciberpedofilia:

I - promover campanhas permanentes de orientação e conscientização sobre
segurança digital, riscos e formas de prevenção de crimes sexuais contra crianças e
adolescentes no ambiente virtual;

II - garantir a capacitação continuada de profissionais da rede municipal de
educação, saúde e assistência social para identificação e encaminhamento de casos suspeitos;

III - disponibilizar o acesso a canais para o recebimento de denúncias, devendo
ser preservado o sigilo das informações e o anonimato do denunciante, nos termos da lei; e

IV - integrar as ações da rede municipal com o Conselho Tutelar, Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e demais órgãos competentes.

Art. 3º Ficam obrigados a afixar em local visível cartaz que informe os canais
para recebimento de denúncias indicados no inciso III do art. 2º desta lei os estabelecimentos
de ensino públicos e privados, os órgãos e equipamentos públicos municipais e os
estabelecimentos privados de grande afluxo de público.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta lei correm por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 11 de fevereiro de 2026.

RAFAEL DE ANGELI
Presidente

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: P
re

si
dê

nc
ia

 A
ut

óg
ra

fo
 n

º
43

/2
02

6
ao

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
23

4/
20

25
/ S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 6
1H

T
-1

E
9V

-5
23

P
-0

3F
4

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=61HT1E9V523P03F4 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 61HT-1E9V-523P-03F4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: P
re

si
dê

nc
ia

 A
ut

óg
ra

fo
 n

º
43

/2
02

6
ao

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
23

4/
20

25
/ S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 6
1H

T
-1

E
9V

-5
23

P
-0

3F
4

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=61HT1E9V523P03F4
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=61HT1E9V523P03F4
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 61HT1E9V523P03F4
		2026-02-11T08:16:16-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura